
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Ano LIII– Nº 012 – Março/2018 

 

 

 

 

 

 

Campus Itapipoca 
 

 

 

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Diretor-Geral 
 

Rua da Universidade, nº 102 – Bairro: Madalena 

CEP: 62.500-000 – Itapipoca – CE 

Fone: (85) 3401.2374  
 

 





INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S U M Á R I O 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

APRESENTAÇÃO  -------------------------------------------------------    0001 

ADMINISTRAÇÃO  -----------------------------------------------------  0002 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL  -----------------------------------------  0003 

  Portarias  ------------------------------------------------------------------  0003 

  DIÁRIAS  -----------------------------------------------------------------  0013 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

APRESENTAÇÃO 
 

 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no 

âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da 

publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 

administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan./2009) / Atos da Reitoria 

do IFCE (a partir de fev./2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do 

Conselho Superior (a partir de abr./2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 

Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria 

de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 

Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no 

Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os 

boletins foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo 

informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, 

edições separadas por campus. 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CULTURA  

 José de Mendonça Bezerra Filho 

 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 

 

 

 

REITOR 

Virgílio Augusto Sales Araripe    

 

 

 

DIRETOR GERAL 

Francisco Regis Abreu Gomes 

 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO 

Izabela Freitas Cronemberger 

 

 

DIRETORA DE ENSINO 

Maria Sâmia de Oliveira 

 

 



 

IFCE/Itapipoca/Boletim de Serviço/ nº 012/MARÇO de 2018/Página_3 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 
 

Publicado no B.S. Nº 12, de 13/03/2018 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

 

P O R T A R I A  N º  1 4 / G D G ,  D E  1 º  D E  M A R Ç O  D E  2 0 1 8 .  

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ITAPIPOCA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n° 

252/GR/IFCE, de 20 de março de 2017 e considerando o disposto na Nota 

Técnica nº 01/2012/DIRAD/PROAD/IFCE, resolve: 

 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados, com observância da 

legislação vigente, fiscalizar a execução do contrato celebrado entre o Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, IFCE campus Itapipoca, e a empresa a seguir 

enunciada, durante sua vigência:  

 

CONTRATO Nº 01/2017  PROCESSO Nº: 23255.015721/2017-84 

CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS - ECT 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação dos serviços continuados de correios e 

telégrafos, para atender às demandas do IFCE campus Itapipoca. 

DATA DE ASSINATURA: 20/12/2017 

VIGÊNCIA: 20/12/2017 a 20/12/2018 

 

FISCAL TITULAR: RITA MÔNICA DIAS CAMPOS 

MATRÍCULA SIAPE Nº: 1348956 

FONE: (85) 99996.4162 

 

FISCAL SUBSTITUTO: IZABELA FREITAS CRONEMBERGER 

MATRÍCULA SIAPE Nº: 1959039 

FONE: (85) 3401.2373  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, retroagindo seus 

efeitos à data de assinatura do Contrato acima especificado. 

 

 

PUBLIQUE-SE,        ANOTE-SE      E      CUMPRA-SE. 
 

 

 

Francisco Regis Abreu Gomes 

Diretor Geral 



 

IFCE/Itapipoca/Boletim de Serviço/ nº 012/MARÇO de 2018/Página_4 

Publicado no B.S. Nº 12, de 13/03/2018 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 15/GDG, DE 08 DE MARÇO DE 2018. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ITAPIPOCA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n° 

252/GR/IFCE, de 20 de março de 2017 e em conformidade com Memorando nº 

17/2018/DAP de 05 de março de 2018, 

 

 

R  E  S  O  L  V  E: 

 

 

Art. 1º- Designar os servidores relacionados abaixo, todos servidores públicos 

federais efetivos, para conferência e ateste de conformidade de material permanente recebido, 

referente ao Empenho nº 2017NE800949, de acordo com o que estabelece o § 8º, Art. 15 da 

Lei nº 8.666/1993. 

 

SERVIDOR SIAPE 

Diego Araújo Frota 2731508 

Maria Sâmia de Oliveira 2281628 

Izabela Freitas Cronemberger 1959039 

 

Art. 2º- Fica revogada a Portaria nº 08/GDG, de 19 de fevereiro de 2018. 

 

Art. 3º- Estabelecer que a presente Portaria entrará em vigor a partir da data de 

sua assinatura. 

 

 

PUBLIQUE-SE,  ANOTE-SE  E CUMPRA-SE 

 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE 

ITAPIPOCA, INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, em 08 de Março de 2018. 

 

 

 

Francisco Regis Abreu Gomes 

Diretor Geral 



 

IFCE/Itapipoca/Boletim de Serviço/ nº 012/MARÇO de 2018/Página_5 

Publicado no B.S. Nº 12, de 13/03/2018 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 16/GDG, DE 08 DE MARÇO DE 2018. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ITAPIPOCA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n° 

252/GR/IFCE, de 20 de março de 2017 e em conformidade com Memorando nº 

20/2018/DAP de 05 de março de 2018, 

 

 

R  E  S  O  L  V  E: 

 

 

Art. 1º- Designar os servidores relacionados abaixo, todos servidores públicos 

federais efetivos, para conferência e ateste de conformidade de material permanente recebido, 

referente aos Empenhos nº 2017NE800107 e nº 2017NE800165, de acordo com o que 

estabelece o § 8º, Art. 15 da Lei nº 8.666/1993. 

 

SERVIDOR SIAPE 

Francisco Edmar Chagas Bezerra 2164294 

Jaciana Silva de Santana 1894709 

Jayna Katia Dionísio dos Santos 2273893 

 

Art. 2º- Estabelecer que a presente Portaria entrará em vigor a partir da data de 

sua assinatura. 

 

 

 

PUBLIQUE-SE,  ANOTE-SE  E CUMPRA-SE 

 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE 

ITAPIPOCA, INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, em 08 de Março de 2018. 

 

 

 

Francisco Regis Abreu Gomes 

Diretor Geral 



 

IFCE/Itapipoca/Boletim de Serviço/ nº 012/MARÇO de 2018/Página_6 

Publicado no B.S. Nº 12, de 13/03/2018 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 017/GDG, DE 08 DE MARÇO DE 2018. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ITAPIPOCA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n° 

252/GR/IFCE, de 20 de março de 2017 e considerando Memorando nº 01/2018-

NAPNE, datado de 04 de março de 2018, 

 

 

R  E  S  O  L  V  E: 

 

 

Art. 1º- Designar os servidores e o discente abaixo relacionados, para 

constituírem o Núcleo de Acessibilidade às Pessoas com Necessidades Específicas (NAPNE) 

do IFCE campus Itapipoca: 

.  

FUNÇÃO NOME SIAPE/MATRICULA 

Coordenadora Lia Raquel Monteiro Santos Venturieri 2407957 

Vice-Coordenadora Annalies Barbosa Borges 2273821 

1ª Secretária Miliany Michelly Barreto de Souza 2107394 

2ª Secretária Islayne Teixeira Adriano 2230583 

Membro Adriana Castelo Branco Ponte de Araújo 2408171 

Membro Maria Regiane da Costa 2325449 

Membro Narcélio Cândido de Moura Júnior 2418952 

Membro Aline Nunes Paiva 3000751 

Membro Terezinha Pereira Aguiar 1184122 

Membro Gildélio do Nascimento Alves 20161261000060 

 

Art. 2º- Fica revogada a Portaria nº 029/GDG, de 12 de setembro de 2017. 

 

 

PUBLIQUE-SE,  ANOTE-SE  E CUMPRA-SE 

 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE 

ITAPIPOCA, INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, em 08 de março de 2018. 

 

 

 

Francisco Regis Abreu Gomes 

Diretor Geral 

 

 



 

IFCE/Itapipoca/Boletim de Serviço/ nº 012/MARÇO de 2018/Página_7 

Publicado no B.S. Nº 12, de 13/03/2018 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 18/GDG, DE 08 DE MARÇO DE 2018. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ITAPIPOCA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n° 

252/GR/IFCE, de 20 de março de 2017, 

 

 

R  E  S  O  L  V  E: 

 

 

Art. 1º- Designar os servidores relacionados abaixo, todos servidores públicos 

federais efetivos, para constituírem, sob a presidência do primeiro, a Comissão de Eventos do 

IFCE campus Itapipoca. 

 

SERVIDOR SIAPE 

Lia Raquel Monteiro Santos Venturieri 2407957 

Adriana Castelo Branco Ponte de Araújo 2408171 

Aline Nunes Paiva 3000751 

Daniele Luciano Marques 2287547 

Islayne Teixeira Adriano 2230583 

Jaciana Silva de Santana 1894709 

Larissa Rocha Fonteles Vieira 2161160 

Luis Carlos Sousa da Silva 2165194 

Maria Regiane da Costa 2325449 

Miliany Michelly Barreto de Souza 2107394 

Narcélio Cândido de Moura Júnior 2418952 

 

 

PUBLIQUE-SE,  ANOTE-SE  E CUMPRA-SE 

 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE 

ITAPIPOCA, INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, em 08 de Março de 2018. 

 

 

 

Francisco Regis Abreu Gomes 

Diretor Geral 



 

IFCE/Itapipoca/Boletim de Serviço/ nº 012/MARÇO de 2018/Página_8 

Publicado no B.S. Nº 12, de 13/03/2018 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

 

P O R T A R I A  N º  0 1 9 / G D G ,  D E  1 2  D E  M A R Ç O  D E  2 0 1 8 .  

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ITAPIPOCA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, conforme o inciso XI, do artigo 2º da 

Portaria n° 252/GR, de 20/03/2017, Boletim de Serviço nº 342/MARÇO/2017, 

considerando o disposto nos art. 143 da Lei n° 8.112, de 11/12/1990, em 

conformidade com Memorando nº 0004/2017/CSI – campus Itapipoca, de 

09/03/2018, da Presidente da Comissão de Sindicância Investigativa do 

Processo nº 23255.056768.2017-06, 

 

 

R  E  S  O  L  V  E: 

 

 

Art. 1º - Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos 

da Comissão de Sindicância Investigativa, reconduzida por meio da Portaria nº 07/GDG, de 19 

de fevereiro de 2018, publicada no BS nº 11, de 20 de fevereiro de 2018, referente ao Processo 

nº 23255.056768.2017-06, ante as razões apresentadas no Memorando nº 0004/2018/CSI – 

campus Itapipoca, de 09 de março de 2018. 

 

Art. 2º - Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor, na data de sua 

publicação, no Boletim de Serviço do IFCE campus Itapipoca. 

 

 

PUBLIQUE-SE,            ANOTE-SE      E      CUMPRA-SE. 
 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE 

ITAPIPOCA, INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, em 12 de março de 2018. 

 

 

 

Francisco Regis Abreu Gomes 

Diretor Geral  

 



 

IFCE/Itapipoca/Boletim de Serviço/ nº 012/MARÇO de 2018/Página_9 

Publicado no B.S. Nº 12, de 13/03/2018 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 020/GDG, DE 13 DE MARÇO DE 2018. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE ITAPIPOCA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

 

 Considerando o que consta na Portaria nº 813/GR da Reitoria do 

IFCE, de 09 de agosto de 2017, 

 

Considerando o que consta no Memorando nº 10/2018 da 

Coordenadoria de Assuntos Estudantis do IFCE campus de Itapipoca, de 19 de 

fevereiro de 2018, 

 

 

R  E  S  O  L  V  E: 

 

 

Estabelecer que, de acordo com a Lei n° 9.327, de 09 de dezembro de 1996, fica o 

servidor NARCÉLIO CÂNDIDO DE MOURA JÚNIOR, Técnico em Enfermagem, Matrícula 

SIAPE nº 2418952, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto, como credenciado a dirigir 

o veículo oficial desse campus, compatíveis com a sua habilitação, pelo período de 180 dias, a fim 

de realizar serviços institucionais.  

 

 

 

PUBLIQUE-SE, ANOTE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ITAPIPOCA, 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 

13 de março de 2018. 

 

 

 

 

Francisco Regis Abreu Gomes 

Diretor Geral 

 



 

IFCE/Itapipoca/Boletim de Serviço/ nº 012/MARÇO de 2018/Página_10 

Publicado no B.S. Nº 12, de 13/03/2018 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

 

P O R T A R I A  N º  0 2 1 / G D G ,  D E  1 3  D E  M A R Ç O  D E  2 0 1 8 .  

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ITAPIPOCA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n° 

252/GR/IFCE, de 20 de março de 2017 e em conformidade com Memorando nº 

18/2018/DE, datado de 09 de março de 2018, 

 

 

 

R E S O L V E  

 

 

 

Art. 1º - Dispensar, a partir de 18 de setembro de 2017, o servidor JOSÉ 

ROGÉRIO MACIEL FERREIRA FILHO, ocupante do cargo de Professor de Ensino 

Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1958522, como responsável pelo Laboratório de 

Desenho Assistido por Computador (CAD). 
 

 

 

 

PUBLIQUE-SE,            ANOTE-SE      E      CUMPRA-SE. 
 

 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE 

ITAPIPOCA, INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, em 13 de março de 2018. 

 

 

 

Francisco Regis Abreu Gomes 

Diretor Geral 



 

IFCE/Itapipoca/Boletim de Serviço/ nº 012/MARÇO de 2018/Página_11 

Publicado no B.S. Nº 12, de 13/03/2018 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

 

P O R T A R I A  N º  0 2 2 / G D G ,  D E  1 3  D E  M A R Ç O  D E  2 0 1 8 .  

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ITAPIPOCA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n° 

252/GR/IFCE, de 20 de março de 2017 e em conformidade com Memorando nº 

14/2018/DE, datado de 07 de março de 2018, 

 

 

 

R E S O L V E  

 

 

 

Art. 1º - Designar, as servidoras ocupantes do cargo de Professora de Ensino 

Básico Técnico e Tecnológico, como responsáveis pelos laboratórios, conforme especificado 

abaixo. 

 
 

SERVIDORA 
 

SIAPE 
 

LABORATÓRIO 
PERTENCE AO 

CURSO TÉCNICO 

DE 
 

Larissa de Freitas 

Gonçalves 

 

2408306 
Materiais de Construção e 

Mecânica dos Solos 

 

Edificações 

 

Jaciana Silva de Santana 
 

1894709 
Metalografia e Tratamento 

Térmico e Práticas de 

Usinagem 

 

Mecânica 

 

 

 

PUBLIQUE-SE,            ANOTE-SE      E      CUMPRA-SE. 
 

 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE 

ITAPIPOCA, INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, em 13 de março de 2018. 

 

 

 

Francisco Regis Abreu Gomes 

Diretor Geral 



 

IFCE/Itapipoca/Boletim de Serviço/ nº 012/MARÇO de 2018/Página_12 

Publicado no B.S. Nº 12, de 13/03/2018 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

 

P O R T A R I A  N º 2 3 / G D G ,  D E  1 3  D E  M A R Ç O  D E  2 0 1 8 .  

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ITAPIPOCA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n° 

252/GR/IFCE, de 20 de março de 2017, Boletim de Serviço da Reitoria Nº 342, 

de março de 2017,  

 

 

R E S O L V E :  

 

 

 

Art. 1º - Dispensar, a partir de 05/03/2018, o servidor AQUILES CHAVES 

DE MELO, Matricula SIAPE Nº 2408702, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, integrante do quadro permanente desta Instituição Federal de Ensino, das 

atividades inerentes ao setor de Pesquisa e Extensão. 

 

Art. 2º - Designar a servidora MARIA SÂMIA DE OLIVEIRA, Matricula 

SIAPE Nº 2281628, Técnica em Assuntos Educacionais, integrante do quadro permanente 

desta Instituição Federal de Ensino, para desempenhar as atividades inerentes ao setor de 

Pesquisa e Extensão. 

 

 

 

 

PUBLIQUE-SE,        ANOTE-SE      E      CUMPRA-SE. 
 

 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE 

ITAPIPOCA, INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, em 13 de março de 2018. 

 

 

 

Francisco Regis Abreu Gomes 

Diretor Geral 



 

IFCE/Itapipoca/Boletim de Serviço/ nº 012/MARÇO de 2018/Página_13 

Publicado no B.S. Nº 12, de 13/03/2018   

 

 

Diárias 

 

Não houve. 


